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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Контроль результатов реализации мероприятия  «Переоснащение медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими 

заболеваниями» подпрограммы «Совершенствование оказания 

специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, 

скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, 

медицинской эвакуации» ГП КО «Развитие здравоохранения в Калужской 

области» (региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями», 

ЦУР 3 «Обеспечение здорового образа жизни и содействие благополучию для 

всех») за 2020-2021 годы» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 29.07.2022 № 17) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.3. плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2022 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 15.06.2022 № 31-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

1. Неэффективное использование в 2020 году средств областного бюджета 

(субсидии на иные цели) на ремонт помещений, не используемых на момент встречной 

проверки (функционирование в ближайшее время не планируется) ЦАОП ГБУЗ КО 

«Калужская областная клиническая больница скорой медицинской помощи» 

им. Шевченко (далее – БСМП). 

2. Медицинскими организациями не были приняты меры по взысканию 

с подрядчиков полного объёма неустойки, ставшей следствием нарушения сроков 

выполнения договорных обязательств согласно части 6 статьи 34 Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

2.1. В нарушение части 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий 

договорных обязательств не были направлены требования об уплате пени и не 

взыскана неустойка: 

а) Онкологическим диспансером: 

- в отношении ООО «Альфапроект» в 2020 году; 

- в отношении ИП Фомина В.В. в 2021 году; 

б) ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница» в адрес 

акционерного общества «СервисИнструмент». 

2.2. Не взысканы в полном объеме пени по выставленным требованиям, в том 

числе Онкологическим диспансером в 2020 году; БСМП –. в 2021 году. 

В результате, на основании статей 40, 41 и п. 16 статьи 46 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в доходы медицинских учреждений не были получены в 

2021 году средства. 

3. Замечания и нарушения, не имеющие стоимостной оценки. 

3.1. Состав мероприятий основного мероприятия «Борьба с онкологическими 

заболеваниями» Подпрограммы не соответствует результатам Регионального проекта, 

мероприятия по достижению которых предполагают использование бюджетных 

средств на приобретение товаров и выполнение работ.  

3.2. Достижение результата Регионального проекта по созданию ЦАОП (центров 
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амбулаторной онкологической помощи) согласно разделу «Финансовое обеспечение 

реализации Регионального проекта» не предполагает использование средств 

областного бюджета, при фактическом использовании в проверяемом периоде 

бюджетных средств на оснащение оборудованием ЦАОП и ремонт помещений для его 

размещения на базе ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница скорой 

медицинской помощи» им. К.Н. Шевченко. 

3.3. Показатели Подпрограммы, характеризующие выполнение основного 

мероприятия «Борьба с онкологическими заболеваниями», и показатели Регионального 

проекта выполнены. 

Не выполнен индикатор государственной программы «Смертность от 

новообразований (в том числе злокачественных) на 100 тыс. населения», 

характеризующий выполнение мероприятий по борьбе с онкологическими 

заболеваниями.  

3.4. Мероприятия Регионального проекта, предусматривающие в 2020 и 

2021 годах переоснащение 2 региональных медицинских организаций, оказывающих 

помощь больным онкологическими заболеваниями (диспансеров/больниц), и 

организацию к 2020 году 2 центров амбулаторной онкологической помощи, согласно 

отчетам о ходе реализации Регионального проекта, на момент проведения 

контрольного мероприятия выполнены.  

Вместе с тем оснащение в 2021 году ГБУЗ КО «Калужский областной 

клинический онкологический диспансер» (далее – Онкологический диспансер) 

предусмотренным оборудованием в установленный срок (по состоянию на 31.12.2021) 

не завершено в связи с несоответствием поставленного маммографа техническим 

требованиям. Технические несоответствия устранены 31.01.2022 (соответствующее 

оборудование поставлено и оплачено). 

3.5. На момент проверки на лицевом счете Онкологического диспансера 

находятся средства федерального бюджета, поступившие в 2021 году и возвращенные 

16.02.2022 поставщиком мультипараметрического монитора пациента С-90 ООО 

«Комен-Мед» в связи с выходом данного оборудования из строя в процессе 

эксплуатации.  

3.6. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

части 5 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (Федеральный закон № 44-ФЗ) и условий контрактов 

(договоров) отдельными поставщиками (исполнителями, подрядчиками) нарушались 

сроки поставки товаров, работ, услуг:  

3.6.1. В Онкологическом диспансере: 

- в 2020 году – при исполнении 6 контрактов (договоров), нарушение срока 

исполнения контрактных обязательств составляло от 11 до 56 календарных дней; 

- в 2021 году – при исполнении 5 контрактов (договоров), нарушение срока 

исполнения контрактных обязательств составляло от 5 до 51 календарного дня. 

3.6.2. В ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница» (далее – 

Детская больница) сроки нарушались при исполнении трёх контрактов. 

3.6.3. В ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница скорой 

медицинской помощи» им. Шевченко (далее – БСМП) нарушены сроки исполнения 

двух контрактов. 



3 

 

Согласно письменным пояснениям должностных лиц вышеуказанных 

медицинских организаций, несвоевременная поставка товаров, работ, услуг по не 

нанесла существенного вреда их деятельности. 

3.7. В нарушение ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ и п. 3.2 договора 

от 31.08.2020 № 137200001220003730, заключенного БСМП с ИП Мелковым Д.В. на 

выполнение работ по капитальному ремонту помещений лучевой диагностики, в ходе 

исполнения договора произведено изменение (увеличение) объемов работ по 

устройству стяжки. Указанное нарушение влечет за собой административную 

ответственность должностного лица заказчика, предусмотренную ч. 4 ст. 7.32 КоАП 

РФ. В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к 

административной ответственности по данному правонарушению составляет один год 

и истёк 15.02.2022. 

3.8. В 2021 году и январе-мае 2022 года Центр амбулаторной онкологической 

помощи БСМП осуществлял функции, предусмотренные Порядком оказания 

медицинской помощи населению по профилю «онкология», утвержденным приказом 

Минздрава России от 15.11.2012 № 915 (в 2021 году), и приказом Минздрава России от 

19.02.2021 № 116 (в 2022 год), не в полном объеме (без функционирования дневного 

стационара, включая проведенного лекарственного противоопухолевого лечения). 

 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес ГБУЗ КО «Калужский 

областной клинический онкологический диспансер», ГБУЗ КО «Калужская областная 

клиническая детская больница», ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 

больница скорой медицинской помощи» им. Шевченко и министерства 

здравоохранения Калужской области. 


